UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
RECTORIA

e

RESOLUCION RECTORAL N°

DE 2019

“Por ia cual se adjudica ef Proceso de Seleccion de Invitacion Superior al 10% de la menor cuantia e inferfores a 120
. SMMLY N° 013 de 2019”.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

En ejercicio de sus facultades legales, y en especial, las que le confiere la Ley 30 de 1992, el
Acuerdo Superior No. 004 de 2009, ef Acuerdo Superior No. 007 de 2011, Resolucion Rectoral
2079 de 2014y

CONSIDERANDO:

.- Que mediante Acuerdo Superior N° 007 de 2011 el Consejo Superior Universitario, establecio el
. Estatuto General de Contratacién de la Universidad de los Llanos.

. Que el articulo 28° del Acuerdo Superior N° 004 de 2009, prescribe en sus numerales 1y 16 que
- dentro de las funciones del Rector estan las siguientes: “1. Dirigir y coordinar fa gestion académica y
. administrativa de la Universidad; y 16. Suscribir convenios y contratos conforme a la ley y los
.. reglamentos”.

;'f Que medianie Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, se establecid el Manual de Procesos y
5 Contratacion de la Universidad de los Lianos.

.~ Que la Facultad de Ciencias Bésicas e Ingenierfa forma integraimente profesionales desde la
- apropiacion y generacion de conocimiento, consolidando una comunidad académica y profesional
. reconocida la cual propende por ser formadora de profesionales y cientificos comprometidos con el
" desarrolio nacional y regional, adelantando programas académicos, profesionales, de postgrado,
. proyectos de investigacién y proyeccién social pertinentes y que por tanto la facultad desarrolia
convenios de cooperacion con instituciones aliadas como la Corporacién de aita techolegia para
. defensa "CODALTEC", centro de investigacion y desarrolio tecnoldgico de los llanos “CEINDETC”
- llanos, LYANSA ELECTRICA LTDA, ATS INGENIERIA S.A.S, EMSA y Ecopetrol, entre otros.

" Que el dia 23 de noviembre del afic 2015, la Universidad de los Llanos suscribié con Ecopetrol SA,
el convenio marco 5226521, el cual tiene por objeto “Aunar esfuerzos para el desarrolio y
' fortalecimiento conjunto de capacidades institucionales, con el propdsito de promover e impulsar un
. entorno de crecimiento sostenible en la region de la Orinoquia, mediante ia realizacién de
. actividades cientificas, tecnholégicas y de innovacion”.

- Que para el desarrolic del objeto del convenio marco 5226521, fueron suscritos los siguientes
- acuerdos de cooperacion: Acuerdo de Cooperacidén N° 7; Suscrito el 11 de diciembre de 2018 que
tiene por objeto “Codesarrolio de un modelo experimental que permita optimizar el analisis de la
eficiencia de pruebas tecnoldgicas de inyeccién de agua y soluciones poliméricas para recobro
.. mejorado de crudo pesado”. Acuerdo de Cooperacion N° 8; Suscrifo el 02 de enero de 2019 que
- tiene por objeto “Desarrollar una estrategia de seguimiento analitico de la prueba tecnoldgica
. ECOGSAI (ECOPETROL GRAVITY STABLE AIR INJECTION) con el fin de implementar una
alternativa para la evaluacién del desempefic de la combustibn en yacimiento aplicando
herramientas computacionales y mineria de datos.”.

Que la Universidad de los Lianos en la ejecucion de los referidos acuerdos de cooperacion, debera
contar con el apoyo de profesionales propios de ia institucién y personal vinculado mediante
confratos de prestacion de servicios, quienes deberan aportar al cumplimienio de los objetos
convenidos. De este modo, los acuerdos de cooperacion desde el andlisis de las distintas
actividades: manipulacién de quimicos, toma de muestras de: aguas, sedimentos, conservacion de
muestras, analisis de resuliados, toma de disposicién de recursos de laboratorio, composicidn de
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muestras, analisis fisicoguimicos, montaje, estandarizacion y validacién de métodos analiticos,
determiné que fas mismas eran actividades de riesgo, tal y como se identificé desde la fase de
planeacion, por lo cual surge la necesidad de adquirir una serie de elementos de proteccion y
seguridad para el desarrollo de sus actividades.

Que de acuerdo al convenio marco 5226521 Unillanos — Ecopetrol SA, es una obligacion de las
partes, “Asegurar que el personal que lo requiera, utilice la dotacion y los elementos de proteccién
personal requeridos de acuerdo con el grado de exposicién que se genere con el desarrollo de la
actividad, en armonia con la legislacion colombiana, las normas técnicas aplicables y los
estandares especiales de seguridad industrial y salud ocupacional que las partés acuerden” y a su
vez, los acuerdos de cooperacion disponen como obligacion en la ejecucion de -log mismos,
‘Asegurar el cumplimiento de estandares de HSE en las édreas operativas, mediante el
levantamiento de panoramas de riesge, estableciendo igualmente las medidas de mitigacion, la
identificacion de los peligros asociados a las actividades”.

Que en la fase de planeacion de acuerdo a las matrices de riesgo por perfiles y procesos de los
acuerdos de cooperacién N° 7 y 8, se definen los controles que pueden minimizar los riesgos en la
ejecucion de las actividades diarias y permitir el ingreso a las diferenies gerencias de Ecopetral SA
(GDA, GCH y GDT), de las cuales disponen de regias fundamentales HSE que estan disefiadas
para salvaguardar la vida de las personas que realizan actividades en las diversas dreas, plantas e
instalaciones. Asimismo, en la elaboracién del andlisis de riesgo "AR" (escrito o verbal) solicitados
por Ecopetroi SA para la obtencién de los permisos de trabajo se establecen y resaltan [z
obligatoriedad de Jos elementos de proteccion personal basicos y especiales requeridos segun el
nivel de riesgo de la aclividad a ejecutar.

Que en cumplimiento del numeral 14 de la clausula novena del convenio marco 5226521 Unillanos
- Ecopetrol SA sefiala como funcién del comité de coordinacion y control del convenio: “Aprobar las
cantidades, condiciones y requisitos técnicos y econdmicos que presenten los representantes del
comité de seguimiento de los acuerdos de cooperacion, para la adquisicion de bienes y servicios
que se requieran para cumplir con los fines esperados, garantizando que se ajusten a las
condiciones del mercado”, que conforme al acta N° 38 del comité coordinacion y de control del
convenio marce 5228521 realizado el 14 de enero de 2019, aprobd la compra de elementos de
seguridad y demas requerimientos HSE para el cumplimiento del objeto de los acuerdos de
cooperacion N° 7 y 8.

Que, en este sentido, es fundamental para la Universidad de los Lianos y Ecopetrol SA, propender
por el cuidado y proteccion de la vida e integridad de los funcionarios y contratistas que prestan los
servicios para el cometimiento de los fines institucionales, por o cual se hace necesario adquirir
una serie de elementos para garantizar la seguridad de las personas vinculadas a los procesos
investigativos en el desarrollo de las actividades de los acuerdos de cooperacion.

Que el 18 de Marzo de 2019 se suscribid Estudio de Mercado.

Que el 19 de Marzo de 2019, el Decano Facultad Ciencias Bésicas e Ingenierfa presenté estudio y
documentos previos para el inicio del proceso de seleccidon de un contratista a través de la
modafidad de Invitacion Superior al 10% de la menor cuantia e inferiores a 120 SMMLV y cuyo
objeto consiste en fa ADQUISICION DE ELEMENTOS DE PROTECCION INDUSTRIAL PARA EL
DESARROLLO DE LOS ACUERDOS DE COOPERACION No. 7 y 8 DEL. CONVENIO MARCO
5226521 UNILLANOS - ECOPETROL.
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. Que para la presente contratacion se cuenta con los recursos necesarios para cumplir con el objeto
. contractual segn se aprecia en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 649 de fecha 19 de
. Marzo de 2019 por valor de SETENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA ML
- DOSCIENTOS SESENTAY CUATRO PESOS MCTE ($75.430.264).

Que el valor del suministro se encuentra en el rango superiores al 10% de la menor cuantia e
" inferiores a 120 SMMLYV, por lo que el proceso de seleccidn se hace de-acuerdo a lo establecido en
. el articulo 53 de la Resolucién Rectoral N° 2079 de 2014,

. Que el 20 de Marzo de 2019, la Universidad de los Llanos publicd en su pagina web el estudio
. previo, pliego de condiciones, estudio de mercado del Proceso de Seleccidn de modalidad de
- Invitacién Superior al 10% de la menor cuantia e inferiores a 120 SMMLVY N° 013 de 2019,
- informacion que estuvo disponible en la pagina web http://contratacion. uniltanos edu.co, conforme a
- lo previsto en artlculo 53 Literal a) de la Resolucién Rectoral 2079 de 2014,

 Que el 20 de Marzo de 2019, se recibieron observaciones al proyecto de pliego de condiciones de la
- Invitacion Superior al 10% de la menor cuantfa e inferiores a 120 SMMLV N° 013 de 2019, al correo
¢ glectronico licitaciones@unillanos.edu.co de la seftora Jaidy Hernandez mediante correo electronico
- tanis0529@grmail.com. :

Que el 20 de Marzo de 2019, el evaluador técnico Nelson Oswaldo Bricefio Gamba Supervisor AC
- N°7 Y N° 8 Ecopetrol-Unillanos / emite respuesta a la observacion presentada por la sefiora Jaidy
. Hernandez. .

' Que el 20 de Marzo de 2019, conforme a lo sefialado en el literal a) del articulo 53 de la Resolucion
.. Rectoral N° 2079 de 2014, se publicaron en la pagina web http://contratacion. unillanos.edu.co; las
- respuestas a las observaciones y e pliego de condiciones definitivo de la Invitacion Superior al 10%
. de la menor cuantia e inferiores a 120 SMMLV N° 013.de 2018.

. Que el 21 de Marzo de 2019, la Universidad de los Llanos dio por cerrado el proceso y se elabord
- acta de cierre del proceso de Seleccion de Invitacion Superior al 10% de ja menor cuantia e
~inferiores a 120 SMMLV N° 013 de 2019 procediendo a constatar que en la Vicerrectoria de
Recursos Universitarios de la Universidad de los Llanos, se recibieron las siguientes propuestas: i)
~ La empresa SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S identificada con NIT - 830.144.875-7,
- representante legal HERMAN AVILA AVILA identificado con cédula de ciudadania N° 328.284 de
. Nilo-Cundinamarca. i) La empresa RIANO RAMIREZ $.A.S identificada con NIT 900.692.046-1,
" representante legal DIEGO MAURICIO RIANO RAMIREZ identificado con cédula de ciudadania N°
1.121.918.815 de Villavicencio-Meta.

. Que conforme al literal ¢) del Articulo 53 de la Resolucion Rectorat N° 2079 de 2014, el 21 de
© Marzo de 2019, la Universidad de los Llanos mediante el Vicerrector de Recursos Universitarios
- designé los profesionales evaluadores que conforman el comite asesor evaluador integrado por: {i)
Diego Leonardo Agudelo Huelgos — Abogado contratista de la Vicerrectoria de Recursos
" Universitarios / Parte Juridica (ii) Nelson Oswaldo Bricefioc Gamba ~ Supervisor Acuerdos de

Cooperacion N° 7 y N° 8 de 2018/ Parte Técnica.

Que el 22 de Marzo de 2019, el Vicerrector de Recursos Universitarios suscribié Adenda N° 01 al
proceso de Seleccién de Invitacidn Superior al 10% de la menor cuantia e inferiores a 120 SMMLY
N° 013 de 2019, la modificacidén del cronograma se presenta debido a gque mediante Resolucion
Rectoral 0376 de 2019, se autorizd que los dias 15, 16 y 17 de abril del presente afio,
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correspondientes a dias laborales de semana santa, fueran compensados anticipadaments en |
jornadas laborales desde las 7:00 a las 15:00 horas, los dias sabados 23 y 30 de marzo de 2019y 6 |
de abril de 2019, situacion administrativa que se tuvo en cuenta para la realizacion del cronograma
inicial, no obstante, se considerd que tanto en el sector publico como privado el dia sabado no es .
habil y en aras de garantizar la participacion y pluratidad de oferentes, respetando los principios de
contratacion estatal y demas normas concordantes, la oficina de Vicerrecursos Universitarios |
determiné no tener en cuenta el dia sabade 23 de Marzo como dia habil en el cronograma y
modificar las fechas subsiguientes.

Que el 22 de Marzo de 2018, la Universidad de los Llanos publicé en su pagina web
http://contratacion.unillancs.edu.co la Adenda N°01 dentro del proceso invitacién superior al 10% de
la menorcuantia e inferior a 120 SMMLV N° 013 de 2016. ’

Que el 26 de Marzo de 2019, la Universidad de los Llanos publicd en la pagina web las @
evaluaciones Juridica y Técnica del Proceso de Seleccion de la Invitacién Superior al 10% de la
menor cuantia e inferiores a 120 SMMLV N° 013 de 2019, de la propuestas presentadas por los
proponentes, infarmacion que estuvo dispenible en la pagina web
hitp:/icontratacion.unillanos.edu.co, conforme alo previsto en articulo 53 Literal d) de la Resolucion
Rectoral 2079 de 2014. -

PROPONENTE EV JURIDICA EV TECNICA
SUPERIOR DE DOTACIONES S.A. S identificada
con NIT 830.144.875-7, representante legal
HERMAN AVILA AVILA identificado con cédula

de ciudadania N° 328.284 de Nilo-Cundinamarca. CUMPLE CUMPLE
RIANG RAMIREZ S.A.S identficada con NIT
900.692.046-1, representante legal’ DIEGO
MAURICIO RIANO RAMIREZ identificado con

cédula de ciudadania N° 1.121.918.815 de - CUMPLE CUMPLE

Villavicencio-Meta.

Que por ei término de un (01) dia habil, iniciando el dia de su publicacién y culminando el dia 27 de
Marzo de 2019 la Universidad de los Lianos publico, en su pagina web, las evaluaciones Juridica v
Técnica de la invitacion superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 013 de
2019, informacion que estuvo disponible en fa pagina web http://contratacion.unillanos.edu.co,
conforme a lo previsto en el articulo 53 Literal d) de la Resolucion Rectoral 2079 de 2014,
modificada mediante la Resolucidon N° 2558 de 2015.

El 27 de Marzo de 2019, dentro del termino de fraslado, para presentar observaciones a ias
evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se recibieron observaciones al correo
electronico licitaciones@unillanos.edu.co por parte del sefior Diego Mauricio Riafio Ramirez,
representante legal de la empresa Riafto Ramirez S.A.S, mediante comunicacion escrita por correo
electronico comercial@rrsas.co.

El 27 de Marze 2019, el evaluador técnico, Gamba Nelson Oswaldo Bricefio Gamba ~ Supervisor
Acuerdos de Cooperacion N° 7 y N° 8 de 2018, respondié a la observacién presentada por parte
del sefior Diego Mauricio Riafio Ramirez, representante legal de la empresa Riafio Ramirez S.A.S
y presento la evaluacion técnica ast: _
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PROPONENTE EV JURIDICA EV TECNICA

SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.8 identificada
con NIT 830.144.875-7, representante legal
HERMAN AVILA AVILA identificado con cédula de

ciudadania N° 328.284 de Nilo-Cundinamarca, CUMPLE NO CUMPLE
RIANO RAMIREZ S.A.S identificada con NIT
900.692.046-1, representante legal DIEGO
MAURICIO RIANO RAMIREZ identificado con CUMPLE CUMPLE

cédula de ciudadania N° 1.121.918.815 de
Villavicencio-Meta.

La Universidad de los Llanos, publicéd el 27 de Marzo de 2019 en su pagina web la respuesta a la

‘. observacion y la evaluacion técnica de la Invitacidn superior al 10% de la rhenor cuantia e inferfor a

120 SMMLV N° 013 de 2019, informacion que estuvo disponible en la pagina web
: hitp./icontratacion.unitlanos edu.co. :

Que el 27 de Marzo de 2019, el Vicerrector de Recursos Universitarios suscribi¢ la Adenda N° 02 al
. proceso de Seleccion de Invitacion Superior al 10% de la menor cuantia e inferiores a 120 SMMLV
.. N° 013 de 2018, suscribiendo modificacion al cronograma, debido a que se recibieron observacion
. ala evaluacion técnica el 27 de Marzo de 2019, fecha limite para dar respuesta a las mismas, por
lo que fue necesario ampliar ef ¥&rmino para subsanar los requisitos habilitantes, para su respectiva
. verificacién por parte de evaluador t&cnico del proceso y conforme a 1o sefialado en el pliego de
. condiciones,

- Que el 27 de Marzo de 2019, la Universidad de los Llanos pﬁblicé en su pagina web
-+ hitp;#/contratacion.unillanos.edu.co. la Adenda N°02 del proceso de la invitacion superior al 10% de

.- la menor cuantia e inferior a 120 SMMLY N° 013 de 2019.

Que por el término de un (01) dia habil, iniciando el dfa de su publicacion y culminando el dia 28 de
- Marzo de 2019, ta Universidad de los Llanos corrio traslado de las evaiuaciones técnica y juridica,
' para lo cual una vez revisada la correspondencia de la oficina de Vicerrectoria de Recursos
© Universitarios y el cofrec elecirénico ficitaciones@unillanos edu.co, se evidencia que se recibieron
- documentos para subsanar la. evaluacion técnica correspondientie at proponente SUPERIOR DE
. DOTACIONES S8.A.8, informacion que fue allegada a través del cormreo. electronico
© Jocald supericrdedotaciones@hotmail.com acompafiada con cuatro (04} anexos, presentada el dia
- 28 de Marzo de 2019.

" Que el 28 de marzo de 2019, el evaluador técnico suscribié acta de verificacion de documentos
.. subsanables de la evaluacion iécnica de la Invitacidon superior al 10% de la menor cuantia e inferior
S a 120 SMMLV N° 013 de 2019, informacion que estuvo disponible en la pagina web
hitp:/fcontratacion.unillaros.edu.co, conciuyendo que:
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SMMLY N° 013 de 2019".

PROPONENTE EV JURIDICA EV TECNICA

SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S identificada
con NIT 830.144.875-7, - representante legal
HERMAN AVILA AVILA identificade con cédula de

ciudadania N° 328.284 de Nilo-Cundinamarca. CUMPLE - CUMPLE

RIANO RAMIREZ 8S.A.S identificada con NIT
900.692.046-1, representante  legal DIEGO
MAURICIO RIANO RAMIREZ identificado con CUMPLE ' CUMPLE
cédula de ciudadania N° 1.121.918.815 de

Vitlavicencio-Meta. :

Que el 29 de Marzo de 2019, el Vicerrector de Recursos Universitarios de acuerdo -a las
evaluaciones presentadas por (i) Diego Lecnardo Agudelo Huelgos — Abogado coniratista de [a
Vicerrectoria de Recursos Universitarios / Parte Juridica (i) Nelson Oswaldo Bricefio Gamba
Supervisor AC N°7.Y N° 8 Ecopetrol-Unillanos /Parte Técnica, realiza el informe final evaluativo y
recomienda al Rector adjudicar el proceso tendiente a -contratar la ADQUISICION DE
ELEMENTOS DE PROTECCION INDUSTRIAL PARA EL DESARROLLO DE LOS ACUERDOS
DE COOPERACION No. 7 y 8 DEL CONVENIO MARCO 5226521 UNILLANOS - ECOPETROL, a
la empresa SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S identificada con NIT 830.144.875-7,
representante legal HERMAN AVILA AVILA identificado con cédula de ciudadania N° 328.284 de
Nilo-Cundinamarca, por unvalor de SESENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE
MIL CIENTC CINCUENTA Y SEIS PESOS MCTE ($63.629.156), incluido lmpuestos nacionales y
demas erogaciones, sia eEio hubnare lugar

Que el Ordenador del Gasto acogtendo la recomendacion efectuada por el Vicerrector de Recursos
Universitarios y el comité asesor evaluador procede a adjudicar el proceso tendiente a contratar fa
ADQUISICION DE ELEMENTOS DE PROTECCION INDUSTRIAL PARA EL DESARROLLO DE
LOS ACUERDOS DE COOPERACION No. 7 y 8 DEL CONVENIO MARCO 5226521 UNILLANOS
- ECOPETROL '

Qe en virtud de lo anterior, el Rector de la Universidad de los Lianos.
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.: Adjudicar el proceso de Seleccion de la Invitacion Superior al 10% de la
menor cuantia e inferiores.a 120 SMMLV N° 013 de 2019, cuyo objeto es la ADQUISICION DE
ELEMENTOS DE PROTECCION INDUSTRIAL PARA EL DESARROLLO DE LOS ACUERDOS
DE COOPERACION No. 7 y 8 DEL. CONVENIO MARCO 5226521 UNILLANOS - ECOPETROL, a
la empresa SUPERIOR DE DOTACIONES S$.A.8 identificada con NIT 830.144.875-7,
representante legal HERMAN AVILA AVILA identificado con cédula de cludadania N° 328.284 de
Nilo-Cundinamarca, por un valor de SESENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE
MIL. CIENTO CINCUENTA Y SEIS PESOS MCTE ($63.629.156), incluido impuestos nacionales y
demas. erogaciones, si a ello hubiere lugar.

ARTICULO SEGUNDO.- Notifiquese ei contenido de la presente resolucién de adjudicacién al
oferente favorecido y comuniquese a la comunidad en general mediante la publicacion en la pagina
web de la Universidad de los Lianos http://contratacion.unillanos.edu.co; ¢ en la Vicerrectoria de
Recursos Universitarios, ubicada en la Sede Barcelona Kilometro 12 Via Puerio Lépez Vereda
Barcelona.
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RESOLUCION RECTORAL N°

. DE 2019

“Por la cual se adjudica el Froceso de Seleccidn de Invitacion Superior al 10% de la menor cuantia e inferfores a 120
SMMLY N° 013 de 2019,

' ARTICULO TERCERO.- Ordénesele a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios publicar el
' presente Acto Administrativo de adjudicacion en fa pagina web de la Universidad de los Llanos
. http://contratacion.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en el literal e) del articulo 53 de la
Resoclucién Rectoral No. 2079 de 2014.

ARTICULO CUARTO.- La presente resolucion rige a partir de la fecha de expedicién.
 ARTICULO QUINTO.- Contra la presente resolucion no procede recurso alguno.

NOTIFiQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

: Dada en Villavicencio, z los veintinueve (29) dias d

@,@,W\

0 CRUZ CASALLAS
Rector

s de Marzo de dos mil diecinueve (2019).

Lpm e —
i Aprobo! Vi edardo Medina Martinez.

Vi & Recursos Universitarios

1. Revisé: Diego Lecnardo Huelgos.
o Contratista ;rofes;’onal de Apoyo oficinasde YR,
) N

Proyectd: Cielo LQ & Marales.
Contratista Profesional de Apoyo oficina de V.R.U
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